
 
Liceo Scientifico Statale 

E i n s t e i n  A l b e r t  

 
 

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 
www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

Tel 02.5413161 

Fax 02.5460852 

 
didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

C.F. 

80125710154 

 
C.M. 

MIPS01000G 

 

DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 11 LUGLIO 2023 

 

DELIBERA N.27- Variazioni P.A. 2023 

 

VISTA la relazione illustrativa della dott.ssa Bisoni in merito alle variazioni al programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2023, vengono richiesti chiarimenti circa il contributo volontario delle famiglie, il 

noleggio delle fotocopiatrici, i rimborsi per i docenti che hanno partecipato ai viaggi di istruzione.  

 

 
VARIAZIONI IN ENTRATA VARIAZIONI IN USCITA 

03/06 ALTRI FINANZ. VINCOLATI DALLO STATO 

 

Contributo ex art 1 L 160/2019                      450,81€ 

Rimborso spese per abbonamenti    

 

Formazione docenti                                        653,00 €            

 

 

A03/6 FUNZIONAMENTO DIDATTICO           450,81€ 

 

 

P04/15 PIANO FORMAZIONE ANNO 2023   653,00 € 

05/04 COMUNE VINCOLATI 

 

 Ass. ed. alunni con disabilità                     1.785,00 € 

 

 

P02/14 ED ALLA SALUTE E ALL’AFF.               1785 € 

06/10 CONTRIBUTI DA FAMIGLIE VINCOLATI 

 

Esami di inglese                                          18.937,00 € 

 

Pernottamento studenti per gare di matematica 

346,50  

 

Tornei studenteschi                                       300,00 € 

 

 

P03/8 ,CERT. DI LINGUA STRANIERA       18.937,00 € 

 

P05/24 GARE DI MAT. E FISICA                      346,50 € 

 

 

P05/16 GARE SPORTIVE                                  300,00€ 

06/01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE 

                                                                      68.000,00 € 

(di cui 10.000€ per errato versamento) 

A01/11 FUNZ. GENERALE                            10.000,00 € 

A02/2   FUNZ. AMMINISTRATIVO              15.000,00 € 

(-10.000€ rimborso errato versamento) 

A03/3   FUNZ. DIDATTICO                           10.000,00 € 

A05/5   VIAGGI DI ISTRUZIONE                    2.165,18 € 

(diarie) 

P02/18 CONVERSAZIONE IN INGLESE        4.834,82 € 

P03/8   CERTIF. LINGUA STR.                      16.000,00 € 

P03/20 ICDL                                                      5.000,00 € 

P05/16 GARE SPORTIVE DI ISTITUTO        3.000,00 € 

P05/24 GARE DI MAT. E FISICA                   2.000,00 € 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 all’unanimità  

DELIBERA 

Le variazioni P.A. 2023 
  
 

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@istruzione.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


DELIBERA N.28 Radiazioni residui attivi P.A. 2023 

 

VISTA la richiesta della dott.ssa Bisoni la quale chiede la radiazione dei residui attivi relativi agli 

anni 2018 e 2020 su previsioni in entrata per Progetti PON e smart class.  

 

ANNO 2018 per la Scuola – competenze e.a. – 1953 MIPS01000G- MILANO  315,77 € 

ANNO 2018 per la Scuola – PON arte secondo EINSTEIN     187,38 € 

ANNO 2018 per la Scuola – PON cittadinanza europea                2.568,71€ 

ANNO 2020 Progetto Smart Class 2020       124,97 € 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità  

DELIBERA 

la radiazione residui attivi P.A.2023 

 

 

DELIBERA N.29 Progetti a.s. 2023-2024 

 

La DS illustra al Consiglio i Progetti approvati dal Collegio Docenti nell’ultima seduta, precisando 

che si tratta di pochi Progetti (altri saranno approvati a settembre) aventi caratteristica di urgenza. 

 

Progetto “Intercultura”: si tratta di un servizio destinato a fornire un supporto agli studenti stranieri 

con difficoltà linguistiche e di inserimento. Un’apposita Commissione si attiva studiando gli 

interventi più opportuni per sostenere tali studenti. Il Progetto prevede soltanto i costi per il lavoro 

dei docenti della Commissione. 

 

Progetto “Sbulliamoci”: Progetto presente nel PTOF, prevede la possibilità di attivare un 

laboratorio gestito da “Casa per la Pace” su richiesta dei docenti di una singola classe, non solo in 

caso di bullismo, ma anche in caso di difficoltà relazionali tra compagni o di dinamiche di gruppo 

problematiche. 

 

Orientamento in entrata: Progetto con lunga tradizione, che prevede sia l’organizzazione di tutte le 

attività per far conoscere l’offerta formativa del Liceo agli studenti di terza media, sia l’accoglienza 

dei nuovi studenti delle classi prime, sia l’organizzazione dello Studio assistito. Strettamente 

connesso è il Progetto “Itinerari e approdi”, gestito dalla dott.ssa Spadafora, che offre sostegno 

motivazionale agli studenti in difficoltà e svolge attività di counseling per la scelta universitaria. 

 

Attività sportive: ampia gamma di attività promosse dai docenti di Scienze motorie, 

dall’organizzazione del Trofeo “Marco Pizzini” negli spazi della scuola, al Torneo di tennis tavolo 

“Luca Merengoni”, al Torneo di pallavolo, alla partecipazione alle gare di scacchi, alla difesa 

personale. L’attività di vela e ambiente verrà proposta a tutte le seconde e farà parte delle attività 

legate all’orientamento. 

 

Corsi per la preparazione alle certificazioni di lingua inglese: da anni presenti nell’offerta 

formativa del Liceo e sempre molto frequentati. Saranno organizzate due edizioni, una invernale e 



una primaverile. A settembre verranno organizzati i test di ammissione. 

 

 

Attività di Orientamento: le nuove disposizioni legislative prevedono 30 ore obbligatorie di 

Orientamento in tutte le classi (al biennio anche extracurricolari, al triennio solo curricolari). La 

scuola ha già organizzato alcune attività.  

Le classi I, nel mese di settembre, parteciperanno ad un Progetto gestito dagli esperti di “Casa per 

la Pace”, destinato a far riflettere gli studenti sul senso di appartenenza e sulle buone relazioni 

all’interno della classe. 

Sempre a inizio anno scolastico, alle classi II sarà proposta un’attività dell’Università Cattolica 

incentrata sui temi delle competenze, dell’osservazione di sé, del metodo di studio, dell’analisi dei 

propri punti di forza e di debolezza. 

Dal 20 al 22 settembre, le classi IV parteciperanno a una serie di incontri di formazione, promossi 

dall’Università Statale, incentrati sulle competenze trasversali e sulla conoscenza del sistema 

universitario. 

Come ricordato sopra, anche il Progetto Vela, rivolto a tutte le classi II, rientrerà nelle ore di 

orientamento. 

 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

Tutti i progetti sopra elencati. 

 

 

 

DELIBERA N. 30 Bandi di gara: bar, distributori automatici, docenti esterni 

 

La DS riferisce che l’ultimo bando relativo all’aggiudicazione del servizio bar e del servizio di 

distribuzione automatica di alimenti e bevande è stato impugnato da un’azienda partecipante presso il 

Tar della Lombardia, che ha accolto la richiesta del ricorrente, disponendo la nullità del contratto 

stipulato dalla scuola. 

Occorre quindi procedere con nuovi bandi.  

La DS sottolinea che si tratta di una materia complessa, in cui è facile commettere degli errori, 

evitabili soltanto con una competenza specialistica. Si tenga presente, inoltre, che dal 1° luglio è 

entrato in vigore il nuovo Codice degli appalti. 

Per quanto riguarda il bando relativo ai distributori automatici, la scuola sta provvedendo a 

un’autonoma elaborazione del testo del bando, che dovrà rimanere aperto per 35 giorni dalla data di 

pubblicazione sul sito. Sarà quindi possibile arrivare all’aggiudicazione entro fine agosto; in tal 

modo, per metà settembre il servizio dovrebbe essere attivo. 

Più delicato e complesso da elaborare è il bando per l’aggiudicazione del servizio bar. La DS 

riferisce di aver contattato un consulente di “Italia Scuola”, società facente capo al Gruppo Spaggiari, 

che fornisce consulenza ad un grande numero di scuole. Un primo incontro con il consulente è stato 

fissato al 22 agosto: in tale data sarà anche possibile capire quali saranno i tempi necessari per 

l’elaborazione del bando e per l’aggiudicazione. 

La DS riferisce infine circa la necessità di pubblicare anche i bandi relativi ai docenti esterni di 



lingue. Nell’a.s. 2023-2024 dovranno essere individuati: 1 docente di inglese per garantire la seconda 

lingua alle tre classi del corso E che studiano francese come prima lingua; 1 docente di tedesco per la 

classe 2H; 1 docente di spagnolo per le classi IH e IIH 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

Bandi di gara: bar, distributori automatici, docenti esterni e dà mandato alla DS. 

 

 

 

DELIBERA N.31 Integrazione concessione palestre Società esterne 

 
 

VISTA la deliberata del precedente C.d.I. di  concessione delle palestre alla Società Sportiva “S. Pio 

V”. 

VISTA la concessione delle palestre da lunedì a venerdì dalle ore 17 alle ore 21 (tranne il mercoledì 

fino alle ore 20,30). 

VISTO che la DS è stata interpellata dall’assessore allo Sport del Comune di Milano che ha fatto 

presenti le difficoltà a soddisfare il grandissimo numero di richieste di spazi da parte delle Società 

sportive cittadine. Difficoltà acuite dalla chiusura per ristrutturazione del Centro sportivo Saini. 

VISTO il  sollecito alla scuola dell’Assessore per consentire l’utilizzo delle palestre fino alle ore 23. 

CONSIDERATO che nel frattempo la Società “S. Pio V” ha presentato, alla scuola e al Comune, 

una richiesta di estensione degli orari di utilizzo delle palestre, richiedendo le ore 22 come orario di 

termine da lunedì a venerdì. 

SENTITA la DS la quale esprime il dubbio che il Comune possa non accettare la richiesta della 

Società valutandola tardiva e che decida invece di assegnare le palestre ad altre società nella fascia 

tra le ore 21 e le 23. 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

All’unanimità 

DELIBERA 

di accettare la richiesta di prolungamento fino alle ore 22 della concessione delle palestre alla Società 

Sportiva “S. Pio V”. 

 

 

 


